



## Skatteministeriet

18. maj 2021  
J.nr. 2020 - 9251

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 221 - Forslag til Lov om ændring af tobaksafgiftsloven (Skærpede krav til og styrket kontrol med handel og opbevaring af tobak).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 23 af 12. maj 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Louise Schack Elholm (V).

Morten Bødskov

/ Jeanette Rose Hansen



## Spørgsmål

Hvis ministeren fjerner loftet for stempelmærker på 5 pct., kan Skattestyrelsen så fortsat opkræve regninger fra tobaksproducenterne?

## Svar

Afgiftsforhøjelserne på tobak gennemføres ad to omgange. Den første forhøjelse trådte i kraft den 1. april 2020, og den anden forhøjelse træder i kraft den 1. januar 2022.

Der er i forhold til begge afgiftsforhøjelser indført værnsregler – såkaldte hamstringsregler. I perioden op til at afgiftsforhøjelsen den 1. april 2020 trådte i kraft, måtte tobaksvirksomhederne således kun købe 5 pct. flere stempelmærker til gammel afgift, end de normalt ville købe i en tilsvarende periode. Det samme gør sig gældende med den eksisterende værnsregel i forhold til afgiftsforhøjelsen den 1. januar 2022.

Med lovforslaget forslås det, at den eksisterende værnsregel mod hamstring af cigaretter og røgtobak ophæves. Det foreslåede betyder, at der ikke vil være et loft over, hvor mange styk cigaretter og kilogram røgtobak registrerede virksomheder må købe stempelmærker til efter de satser, der er gældende før den 1. januar 2022. Til gengæld må der med den foreslåede "clean market" regel ikke sælges cigaretter og røgtobak i butikkerne med de satser, der er gældende før den 1. januar 2022, efter den 1. april 2022.

Det foreslåede har udelukkende fremadrettet virkning og har således ikke betydning for de værnsregler, der har været anvendt ved tidligere afgiftsforhøjelser, herunder afgiftsforhøjelsen den 1. april 2020. Skatteforvaltningen kan med andre ord fortsat opkræve regninger for manglende overholdelse af hamstringsreglerne i forbindelse med afgiftsforhøjelsen på cigaretter og røgtobak den 1. april 2020.